
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 21.234/2017 

 

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVO - POR ANO\2017\28-17 Link 

de internet- CLARO S.A\1º TA ao CT 28-17 link de internet - Supressão.doc -      1 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 28/2017 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 28/2017 
QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE 
OUTRO, A EMPRESA CLARO S.A. 

 

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o 
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 - Mocambo - Porto 
Velho/RO, CEP.: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou pela autoridade que 
estiver ocupando referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa CLARO 
S.A, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 40.432.544/0001-47, com endereço na rua Henri 
Dunant, 780, Torres A e B - Santo Amaro – São Paulo/SP, CEP.: 04.709-110, fone ( 69) 
2181-8195 / ( 69) 99225-6203, email: edramos@embratel.com.br, neste ato representada 
pelo senhor Edilson Ramos Pereira Filho, inscrito no CPF-MF n.º 391.821.182-72 e 
portador do CREA/PA n.º 9376-D, doravante denominada CONTRATADA, resolvem 
celebrar o presente instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei 
10.520/2002, conforme procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, 
na forma Eletrônica, Edital n.º 34/2017, nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 
21234/2017. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 A supressão do custo do aluguel do roteador Cisco PVO-IP-01707 contada a partir de 
7/2/2019, a dotação orçamentária, alusiva a contratação de empresa de 
telecomunicações para prestação de serviço de link de acesso à internet por meio de IP – 
Internet Protocol, dedicado, visando acessos permanentes e completos para conexão do 
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região TRT14 à rede mundial Internet, com 
velocidade mínima garantida de 100 (cem) megabits por segundo, contemplando suporte 
técnico, roteador, instalação, ativação e configuração dos equipamentos, com amparo no 
artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93 e alterações c/c a Cláusula Décima Sétima do Contrato 
n.º 28/2017. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 

EDER

JORGE

MACHADO

SANTANA

Edilson

Ramos

Pereira

Filho



 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 21.234/2017 

 

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVO - POR ANO\2017\28-17 Link 

de internet- CLARO S.A\1º TA ao CT 28-17 link de internet - Supressão.doc -      2 

 
2.1 Tendo em vista a dispensa do roteador Cisco PVO-01707, com supressão no importe 
de R$ 1.885,26 (mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), na ordem 
aproximada de 1,29% do valor inicial anual avençado (R$ 145.448,40), fica atualizado, a 
partir de 7/2/2019, o valor mensal para R$ 10.235,44 (dez mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos), o valor anual para R$ 122.825,28 (cento e vinte e 
dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos), e valor relativo aos 30 
(trinta) meses para R$ 307.063,20 (trezentos e sete mil e sessenta e três reais). 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas na Proposta 
Orçamentária conforme As despesas correrão à conta dos recursos orçamentários 
consignados ao Contratante, programa de trabalho 02.122.057.142.566.020, natureza da 
despesa 339039.97, nota de empenho 2017NE001100 de 30/8/2017. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 28/2017, 
não modificadas pelo presente termo aditivo. 
 
4.2 E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente 
Instrumento. 

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2019. 

 
(assinado digitalmente) 

Eder Jorge Machado Santana 
Diretor Geral em substituição do TRT 14ª REGIÃO 

CONTRATANTE  

 
 

(assinado digitalmente) 
Edilson Ramos Pereira Filho 

CLARO S.A 
CONTRATADA 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030600077

77

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 693/2019. Objeto: contratação direta de empresa, a fim de realizar Curso
"PRÁTICO DA LEGISLAÇÃO DE PESSOAL LEI Nº 8.112/90 E ATUALIZAÇÕES POSTERIORES", a
1 (uma) turma fechada, nos dias 13, 14 e 15 de março de 2019, para participação de 30
(trinta) servidores na cidade de Porto Velho - RO. Empresa: ONE CURSOS TREINAMENTO
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA. Valor: R$ 27.000,00. Amparo legal: art. 25,
inciso II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações - Decisões TCU
535/1996-Plenário e 439/1998-Plenário. Reconhecimento: Desembargador Osmar J.
Barneze, Presidente do TRT-14ª Região.

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2019

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 1244/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: XIMENES E MOTA LTDA - ME. CNPJ: 34.725.929/0001-08. Objeto: locação do
imóvel situado à rua Marechal Deodoro, 2150 - Centro, destinado ao funcionamento das
6ª, 7ª e 8ª Varas do Trabalho de Porto Velho/RO. Vigência: 2/3/2019 a 1°/3/2024.
Assinado: 27/2/2019. Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020, Apreciação de Causas
Trabalhistas, Natureza da Despesa 3390.39.10 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
(Locação de Imóveis), Nota de Empenho n. 2019NE000433 de 26/2/2019, correspondendo
esta contratação o valor anual de R$ 300.000,00. Assinaturas: Eder Jorge Machado
Santana, Diretor-Geral em Substituição do TRT 14 e, de outro, senhor Francisco das Neves
Ximenes, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 28/2017. Processo Adm. Virtual Proad N.º 21234/2017.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CLARO S.A. CNPJ-MF N.º 40.432.544/0001-47.
Objeto: A supressão do custo do aluguel do roteador Cisco PVO-IP-01707 a partir de
7/2/2019, a dotação orçamentária, alusiva ao Contrato n° 28/2017. Assinado: 27/2/2019.
Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
339039.97, nota de empenho 2017NE001100 de 30/8/2017, correspondendo ao valor
mensal de R$ 10.235,44 e ao valor anual de R$ 122.825,28. Assinaturas: Eder Jorge
Machado Santana, Diretor Geral em Substituição do TRT 14 e, de outro, Edilson Ramos
Pereira Filho, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº CP0043/2019. Partes: TRT e Promoção de Pós-Graduação de Qualidade S.A.
CNPJ: 15.218.893/0001-13. Objeto: realização de curso, in company, de Capacitação em
Gestão e Governança, a ser ministrado a Magistrados e Servidores do TRT. Fundamento:
Lei 8.666/93, art. 25, inciso II combinado com o art. 13, inciso VI. LO: 13.808, de
15/01/2019. Valor: R$ 83.000,00. Reconhecimento: Vera Lúcia de Oliveira Ramires, em
01/03/2019. Ratificação: Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, em 01/03/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: n.º 0000543-37.2015.5.17.0500. OBJETO: licenciamento de uso gratuito de
Sistema de Gestão de Consignação em Folha de Pagamento-eConsig, incluindo suporte
técnico, instalação, manutenção e treinamento. VIGÊNCIA: 48 meses. CONTRAT A DA :
ZETRASOFT Ltda. CNPJ nº 03.881.239/0001-06. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da
Lei n.º 8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 15/02/2019, por Carlos
Tadeu Goulart, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 28/02/2019, pela Desembargadora
Presidente, Ana Paula Tauceda Branco.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 23914/2018. CONTRATO: SLC-SEC 018/2019. CONTRATADA:
MARINEIDE LUIZA DA SILVA DE MORAIS. CNPJ: 36.990.588/0001-15. OBJETO: Serviços de
copeiragem e garçonaria. VALOR MENSAL: R$ 17.039,78. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: PE nº 085/2018; Leis 8.666/93 e 10.520/02; Dec. nº
5.450/05 e LC 123/06, IN SEGES/MPDG n° 05/2017, Res. nº 169/2013 e 183/2013 do CNJ.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza da
Despesa: 3390.37. Nota de Empenho Global: 2019NE000443. DATA DE ASSINATURA:
28/02/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 2.699/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Ilha Service Tecnologia e Serviços Ltda., CNPJ nº 85.240.869/0001-66.
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2015. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência de 21.2.2019 a 27.10.2020, ajustando o contrato aos termos do Decreto nº
9.507/2018, e repactuar o valor do contrato em razão da CCT 2018/2019. Fundamento
legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93; cláusula 26 do contrato originário e arts. 8º, 9º
e 12 do Decreto nº 9.507/2018. Valor mensal: R$ 28.283,44. Prog. Trab.
02.122.0571.4256.0554. ND 3.3.90.40.10 2019NE000299. Data assinatura: 27.02.2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 5.364/2018. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.

Contratada: Gomes & Azevedo Ltda. EPP, CNPJ nº 03.688.640/0001-24. Espécie: 1º

Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2018. Objeto: alterar o cronograma descritivo, sem

repercussão financeira no contrato. Fundamento legal: art. 57, inc. VI, da Lei nº

8.666/93. Data assinatura: 01.03.2019.

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4.637/2016. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.

Contratada: Aceco TI S.A., CNPJ nº 43.209.436/0001-06. Espécie: 1º Termo Aditivo ao

Contrato nº 19/2017. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato originário por

20 (vinte) meses, a contar de 03.03.2019 até 02.11.2020. Fundamento legal: art. 57, II,

da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula 4ª do Contrato. Valor global estimado: R$ 579.588,80.

PT 02.122.0571.4256.0054. ND 3.3.90.40. 2019NE000366. Data assinatura: 01.03.2019.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 7741652. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da
Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: MBM SEGURADORA S/A. (Sr. JOÃO LUIS
MACEDO ABBOTT). OBJETO: seguro contra morte acidental e invalidez permanente,
prestadores de serviço da Seção Judiciária da Bahia. PREÇO ESTIMADO ANUAL: R$
2.488,80. VIGÊNCIA: 365 dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.39. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/200, Leis nº 12.305/2010,
nº12.349/2010, nº12.846/2013, IN nº 02/2010 do MPOG; Resolução CJF nº 208/12; Lei nº
11.788; Resolução nº 32/2008, do CJF e OS nº 178, e P.A. 0002171-42.2019.4.01.8004-
JFBA. Ass. em 28/02/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 71/11. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: ABIMAEL CARLOS AMORIM CARDOSO E SRA.
MARIA PEREIRA CARDOSO . OBJETO: Prorrogação da Locação de um imóvel anexo a
Subseção Judiciária de Campo Formoso, para abrigar o Arquivo Judicial e Administrativo.
VIGÊNCIA:15/02/2019 a 28/02/2019 (14 dias). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.36;. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.245/91,
Código Civil e P.A. nº 5521/11- CFS e SEI 0000818-69.2016.4.01.8004. Assinado em
18/10/18, por: Dr. Dirley da Cunha Júnior, Juiz Federal Diretor do Foro pela contratante; Sr
Abimael Carlos Amorim Cardoso e Sra. Maria Pereira Cardoso, pela contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

PROCESSO JFES-EOF-2019/00010
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote único à empresa

BIO MEDICAMENTOS LTDA EPP, no valor global de R$ 23.375,00.

Vitória, 1º de março de 2019.
JULIANA SILVA PRADO LUCHI

Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0000025-80.2019.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de energia elétrica
para o Fórum de Santos, pelo período de 60 meses; c)Contratada: COMPANHIA
PIRATININGA DE FORÇA E LUZ; d)CNPJ: 04.172.213/0001-51; e) Valor total estimado para o
serviço de energia elétrica: R$ 1.474.200,00 e Valor total estimado para CIP/COSIP: R$
669,00; f)Fundamento Legal: Art. 24, Inc. XXII da Lei 8.666/93; g)Autorização: Maria Helena
de Almeida Santos, Diretora da Secretaria Administrativa; h) Ratificação: Dra. Luciana Ortiz
Tavares Costa Zanoni, Juíza Federal Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0004222-12.2018.4.03.8002. OBJETO: Prestação de serviços especializados
em Tecnologia da Informação, abrangendo a atualização e a assistência técnica do software
Caché - Open M-ISM6.4 Without SQL for IBM -p Series. CONTRATADA: Intersystems do
Brasil Ltda (CNPJ nº 00.233.883/0001-80). VALOR TOTAL: R$ 4.497,10. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, "caput", da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Júlio Cézar da Luz
Ferreira, Diretor da Secretaria Administrativa, em exercício.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 013/2019. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Contratada: Limpadora
Santo Augusto Ltda., CNPJ 00.976.595/0001-15. Objeto: prestação de serviços de limpeza,
asseio e conservação de bens móveis e imóveis (área internas e externas), bem como os
serviços de copeiras a serem executados nas dependências internas e externas dos prédios
ocupados pela Seção Judiciária do Rio Grande do Sul nas unidades jurisdicionais de Santo
Ângelo, Santa Rosa, Cruz Alta, Ijuí, Palmeira das Missões e Frederico Westphalen, que
compreenderá, além dos serviços, o fornecimento dos insumos e equipamentos
necessários à execução dos serviços. Valor: R$ 37.849,00/mês. P.A. 0004900-
03.2018.4.04.8001. P.T. 02061056942570001. ND. 339037. Empenho: 2019NE000530 de
21-2-2019. Assinatura: 28-2-2019. Vigência: 12-03-2019 até 12-03-2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2017 (Prestação de serviços de transporte rodoviário
de bens móveis). CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau/RS. CONTRATADA: VB
Mudanças e Transportes Ltda. (CNPJ n. 15.069.445/0001-03). OBJETO: Prorroga-se o prazo
de vigência constante no item 4.1 do contrato original, por 20 (vinte) meses, iniciando em
04-03-2019 até 04-11-2020. PA nº 0000677-70.2019.4.04.8001. Assinatura: 28/2/2019. PT
02061056942570001. ND 339039. 2019NE000255. Fundamento: art. 57, II, da Lei n.
8.666/1993.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Justiça Federal de Primeiro Grau em SE,
CNPJ: 05.426.567/0001-48; CONTRATADA: Soluti - Soluções em Negócios Inteligentes S.A.;
CNPJ: 09.461.647/0001-95; OBJETO: prestação de serviços de emissão de certificados
digitais padrão ICP-Brasil; VALOR: R$ 345,06; P.A. nº 0002658-13.2018.4.05.7300; FUND.
LEGAL: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, Decretos Federais nºs 5.450/2005 e
7.892/2013; DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da
sua assinatura ou até o recebimento definitivo do objeto, o que ocorrer primeiro;
ASSINAM: Marcos Antônio Garapa de Carvalho, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante e Thammy Cristina Vieira da Silva, pela Contratada.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 533-
72.2018. , publicada no D.O.U de 02/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
unidades modulares (centrais de ar), incluindo instalação. Novo Edital: 06/03/2019 das


